业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够

控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂

时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业

及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预

期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期

收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果

未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

时，减记的金额予以转回。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会

〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”作出规定。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃

置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准

则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次

施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

72

合并资产负债表

（于 2022 年 1月 1日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 127,321.83  212,035.68  84,713.85

递延所得税负债   84,296.17  84,296.17

未分配利润 3,712,712.71  3,713,130.39  417.68

合并资产负债表

（于 2022 年 12月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 120,275.57 236,430.01 116,154.44

递延所得税负债  119,273.21 119,273.21

未分配利润 4,243,524.34 4,240,405.57 -3,118.77

合并利润表（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 7,046.26 10,582.71 3,536.45

净利润 530,811.63 527,275.18 -3,536.45

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1月 1日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 81,466.04 166,179.89 84,713.85

递延所得税负债  84,296.17 84,296.17

未分配利润 2,195,134.27 2,195,551.95 417.68

资产负债表（于 2022 年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 94,982.36 149,972.25  54,989.89

递延所得税负债  53,643.02  53,643.02

未分配利润 2,163,168.79 2,164,515.66  1,346.87

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -13,516.32 -14,445.51  -929.19

净利润 -31,965.48 -31,036.29  929.19

（2）会计估计变更

无。

四、 税项

1、主要税种及税率

73

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 5

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3

地方教育附加 按实际缴纳的增值税计缴 2

企业所得税 应纳税所得额 5、10、25

2、优惠税负及批文

①公司及所有子公司根据《财政部 税务总局公告 2022 年第 13 号关于进

一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》，企业年应纳税所得额不超过 300

万元部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税，各

公司实际执行税率为 5%。根据《财政部 税务总局关于进一步支持小微企业

和个体工商户发展有关税费政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第

12 号）第三条规定，对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的

税率缴纳企业所得税政策，延续执行至 2027 年 12 月 31 日。

②根据《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的

公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 43 号），自 2023 年 1 月 1 日至 2027

年 12 月 31 日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应

纳增值税税额。公司属于先进制造业企业，享受该进项税加计抵减政策。